°.: 630/2025

Em atendimento ao disposto na Resolu¢do de Mesa 03, de 8 de abril de 2009,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagio do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n® 363/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 15/04/2025
Data do retorno: 17/04/2025

Cidade: Porto Alegre/RS

Conducio: Carro




Data: 16/04/2025
1. ENDERECO: Av. Pernambuco, 649 - Navegantes
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Departamento de Comando e Controle Interno,
Secretaria de Seguranca Publica, para entender o por que os niimeros de emergéncia nio estdo
funcionando, a previsao de licitagdo ainda no ano de 2025 para a normalizagio no atendimento a

sociedade gaticha.

2. RUA/AVENIDA: Rua Duque de Caxias, n° 1005 - Centro Histdrico
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Casa Civil para pedir celeridade no processo para o RS se

igualar ao estado vizinho de SC no que se refere a subveng@io do Diesel Maritimo.

3. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n® 1555 - Cidade Baixa
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no DAER, para saber informagdes sobre a duplicagdo da ERS-

734 e levar reivindica§6es da comunidade.



4. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n° 1501 - Praia de Belas

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Secretaria de Desenvolvimento Urbano ¢ Metropolitano -
SEDUR para atualizagio do processo de asfalto da estrada da Ilha do Leonidio, obra esta parada

faltando muito pouco para a concluséo.

5. RUA/AVENIDA: Av. Ipiranga, n° 40 - Sala 1007 - Praia de Belas
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Visita ao Gabinete do Deputado Daniel Trzeciak para buscar apoio em

pautas como a Santa Casa e a Defesa do nosso Porto.

Rio Grande, 22 de abril de 2025}

Ver. Luciano Figueiredo — LUKA
PSDB

S——



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Q.BERCO DO PARLA

REQUERIMENTO N°34 3 /2025
PROTOCOLADA SOB N° 3359 /2025

EM _|S 104 12025

Exmo. Sr. Presidente

Os Vereadores que abaixo assinam, requerem apds ouvida a casa, na forma
regimental, autorizacdo para deslocamento a Porto Alegre, nos dias 16 e 17 de abril, onde

sera cumprida agenda na Casa Civil, Assembleia Legislativa, Secretaria de
Desenvolvimento e Secretaria da Pesca.

Rio Grande, 14 de abril de 2025.

Ver. Lucian ueiredo - LUKA Ver. Fabio Domin - Fabinho
- T -
PSDB - PSD

Justificativa: Em plenario.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DE COMANDO E CONTROLE INTEGRADO

DECLARACAO

Declaro para fim de comprovacgéo junto a CAmara Municipal de Vereadores de
Rio Grande, que o Srs Vereadores Fabio de Oliveira Domingues e Luciano da Silva
Figueiredo, estiveram presentes em reunifio com o Coronel PM Alex Sandre Pinheiro
Severo, Diretor do Departamento de Comando e Controle Integrado nesta Secretaria da

Seguran¢a Publica (DCCI/SSP) na presente data.

Porto Alegre, 16 de abril de 2025

NO I PE M mENTO
JANINE DA ROSA SILVEIRA DA LUZ - CAP BM
Respondendo pela DLog-RH/DCCI

/
\? FrieLy, dlf‘
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GOVERND Ilﬂ ESTADO

RI0O GRANDE DO SUL

CASA CIVIL

Declaro para os devidos fins, que Luciano da Silva
Figueiredo, VVereador do municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF sob o
n°® 002.007.280-59, esteve em audiéncia, nesta data, no Gabinete da Casa

Civil, para tratar de assuntos relacionados as demandas do municipio.

Porto Alegre, 16 de abril de 2025.

GABINETE CASA CIVIL - PALACIO PIRATINI

Praga Marechal Dosodoro da Fonseca, sfn’
Porto Aiegre RS - CEP 90010-282

M& (,amu
Abigail Corréa
abigail-correa@casacivil.rs.gov.br
Gabinete da Casa Civil
(51) 3210.4193

Gabinete provisdrio - Rua Duque de Caxias, 1005 — Centro Histérico - Porto Alegre/RS
CEP: 90010-283 — Telefone: (51) 3210.4193 - E-mail: gabinete@casacivil.rs.gov.br




CAMARA 'MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

Oficio n2 119/2025 Rio Grande, 16 de abril de 2025.

e

A Exma. Senhora ; 5«1&5?‘2 i TE

Cétia Belmonte i Casa Civil

Casa Civil )
Recebido em_MyQ\ /2D

Assunto: 1CMS OLEO DIESEL O=hesnoe

Nome Letivel

Ao cumprimentd-la, cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio da Casa Civil,
para que seja realizado um estudo de viabilidade para a isengdo do ICMS sobre o oleo diesel
utilizado nas embarcacdes pesqueiras, com o objetivo de incentivar o setor e aumentar a

competitividade da atividade pesqueira.

Tal medida visa fomentar a atividade pesqueira no Estado, promovendo maior
competitividade ao setor, que atualmente enfrenta altos custos operacionais, especialmente
com combustiveis. A reducdo da carga tributéria sobre o 6leo diesel utilizado nas atividades de
pesca representa um importante incentivo a produgdo, contribuindo para a sustentabilidade
econdmica dos pescadores e para o fortalecimento da cadeia produtiva do pescado, que é de

grande relevancia socioecondmica para diversas comunidades costeiras.

Além disso, a proposta alinha-se com politicas publicas voltadas ao desenvolvimento
regional e a valorizagdo das atividades tradicionais e sustentaveis. Considera-se ainda que o
incentivo fiscal podera gerar impactos positivos no abastecimento alimentar, no aumento da
renda dos trabalhadores do setor e na arrecadacio indireta por meio do crescimento econdmico

local.

Por fim, reforca-se a importancia da colaboragdo interinstitucional para a avaliacdo dos
impactos e da viabilidade juridica, econdmica e ambiental desta proposta, a fim de assegurar os

beneficios esperados e ga nt?i?f'a_gfetividade da@\edida.

Ver. Ludlano-Figueiredo - LUKA
PSDB



DAE_D; Governo do Estado do Rio Grande do Sul
vbﬁ Departamento Autdnomo de Estradas de Rodagem
4 Diretoria-Geral

s S

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador do
municipio de Rio Grande, DI 00200728059, compareceu nesta data na Diretoria-
Geral (DG), para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 16 de abril de 2025.

O-180




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que Luciano da Silva Figueiredo inscrito(a)
no CPF sob 0 n°002.007.280-59 do municipio de Rio Grande esteve
junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEDUR
para para tratar assuntos do Programa Pavimenta.

0 Porto Alegre,16 de Abril de 2025.
§2.678.{)22/0001—00‘

i wimento
gecretana de Desenvo o

Urbano @ Metropolitano - SEl

orges de edelros, 1501 19
Ala Norte
praia de Belas - 901’19%3300 |
i PORTO ALEGRE — ]

Av. B

Departamé o Administrativo
SEDUR

CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI

Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 19° andar - Praia de Belas — 90.119-900 - Porto Alegre/RS
Contatos +55 51 3288.6108 - gabinete@sedur.rs.gov.br



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Daniel Trzeciak— PSDB/RS

Porto Alegre, 17 de abril de 2025.

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador LUCIANO DA
SILVA FIGUEIREDO (CPF n. 002.007.280-59) esteve nesta data em reunido
com a assessoria do Deputado Daniel Trzeciak, tratando de temas e

projetos de interesse do Municipio do Rio Grande.

Atenciosamente,

m Souza

Chefe de Gabinete

Gabinete Brasilia — Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF = CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
Escritorio Porto Alegre — Av. Ipiranga, 40, Sala 1007, Praia de Belas, CEP 90160-090, Porto Alegre/RS
Escritorio Zona Sul — Rua Goncalves Chaves, 3002, Centro, CEP 96015-560, Pelotas/RS
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br / whatsapp: (53) 99945-9045




Restaurante Paradouro Vi

CNPJ: 04.591.388/0001-01 Merlo Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMO, 774 BR116 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS 86185-000 Fone: (51)3678-1113 L.E.. 263/0006241
DOCUMENTO AUNILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricdo Qitd Un ViUnit. VITotal

6643 BUFFET KG 1 UN X 45,00 46,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL R$ 45,00
Valor Pago 45,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Page
Cartdo de Débito 45,00

Consulte pela Chave de Acesso em
www. sefaz. rs.gov. br/nfece/consulta
4325 0404 5913 8800 0101 6510 0000 0214 8514 8407 9710

CONSUMIDOR CPF: 002.007.280-59
NFC-e n°® 000021485 Série 100 16/04/2026
02:18:13
Protocolo de Autorizagiio: 243260718747292
Data de Autorizagiio 16/04/2026 02:18:14

Conta : 21517 Caixa : 100-000014 Loja :2
Operador: OPERADOR1Y Mesa : Numero : 55790

Venda direta - CONTA: 21517
CNPJ/CPF
Atendente: OPERADOR1
Tributes Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 9,99
Federal R$ 1,83 Estadual R$ 8,10 Municipal R$ 0,00
Lexsls Sistemas - Queops Cosmos RO7 - V.4.0.0.108



NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

G. Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificacdo:
N®:2025/3474 17/04/2025 s 0s:38:50 17/04/2025 72809088
g HOTEL CENTURY LTDA
CPE/CNPJ: 13.986.077/0002-05 inscricio Municipal: 27018121
i R GARIBALDI, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050
s Porto Alegre RS

i Telefone: (51)3085-5500

Email: rodoviaria@hotelexpress. tur.br

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: G0Z.007.280-59 inscricdo Municipal: Nao Informado
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

RUA TROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430

Rio Grande RS

Telefone: (51 }99283—5{92 — EmaiE:wradoviaria@ho;eiexpress.gg{j{1.br

DIARIA = 247 00000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REBUCAD & 7ERD DA ALIGUOTA BPLICAVEL ADE TRIBUTOE FERERAS {PIS/PASEP, COFINS, CSLLE

IREJ) DE ACORDO COM A LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAIL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE')/Data in: 15/4/2025 - Data out:
17/4/2025:Apt0 : 320 - Pax: 1:Hospedes : LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDD /

Codigo de Tributacdo Municipal:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio:

9.01 / Hospedagem de gualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
(o valor da alimentac&o e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipic

Valor dos servigos! RS 247,00 Valor dos servicos: RS 247,00

{-) Descontos: RS 0,00 (-} Deducbes: _ ~ Rso00

{-) Retencdes Federais: RS 0,00 (-} Desconto Incondicionado: R$ 0,00

(-} 155 Retido na Fonte: Regpe V) BEbede Clieuins Ry.247.80

Valor Liquido: RS 247,00 W) Alquo ol
{=)Valor do ISS: RS 12,35

Retenctes Federais:
PIS: RS 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 OQutras retencdes: RS 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opgao 4} ou {51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)

https://servicos. procempa.com. br




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho: : Espécie: : Data Emissao:
630/2025 Ordinario 16/04/2025
Dotagdo: 20
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 - Recursos néo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagdo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 36.350,00
Suplementado: 0,00 i ~ Valor deste Empenho: 850,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 37.300,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 112.700,00
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nidmero do Contrato:
Namero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 15,16 e 17 de abril de
2.025, com dois pemoites, para em comiss&o cumprir agenda na Casa Civil, Assembiéia Legislativa, Secretaria de Desenvolvimento
e Secretaria da Pesca (Requerimento n® 363/2025 e Protocolade sob n® 3359 em 15/04/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00 =
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ] e
ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMAESPEZIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA - ,
W Castro
Cdj 23
EM / / : . ande
DIA  MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ".

Aagricuia 8741

FINANCEIRQ  fesusrans EM / /
Adriel ¢ a Farias DIA MES  ANO
irelor Geral
ieipaly #18 Grande
e ASSINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL

=
S0



